
 
C O M U N E       D I       C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 

 

R.G. n. 581del  12/11/2018 
 

AREA LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – EDILIZIA PRIVATA 

 

DETERMINAZIONE N. 34 DEL  03/04/2018  

 

 
OGGETTO: Lavori urgenti di manutenzione alla viabilità comunale. Impegno spesa ed affidamento lavori 

alla ditta Pileggi Domenico.CIG Z582303E2D. 
_______________________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Richiamati: 

- i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell’ambito 

di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;                                                                                              

- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, ed in particolar modo il 

riassetto approvato con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014; 

- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.O.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e 4 

del D. Lgs. n. 165/2001; 

 
Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 

 
Premesso: 

- chequesto Ente riceve ripetute istanze di interventi da parte di cittadini in ordine al 

mantenimento in efficienza ed al ripristino delle condizioni di sicurezza della viabilità di 

competenza comunale; 
- che al fine di dare risposta alle continue istanze pervenute, questa Amministrazione ha inteso fornire, 

con propria deliberazione n. 68 del 06/03/2018, specifico indirizzo al Responsabile del Settore 

Lavori Pubblici ad eseguire una ricognizione delle economie disponibili dai lavori pubblici in via di 

rendicontazione, da utilizzare, quale copertura delle spese di mantenimento in efficienza della sede 

viaria di competenza comunale; 

 

Dato atto: 

- che dalla ricognizione sopra menzionata è emersa un’economia nell’ambito dell’affidamento 

perfezionato con la Ditta Pileggi Domenico,con sede in c/da Cerzeto nella frazione Acconia di 

Curinga (CZ), giusta determinazione n. 561 del 24/11/2017; 

- che detta economia, dell’importo di € 12.233,05 oltre I.V.A., è originata dalle circostanze riportate 

nella determinazione n. 29 RdS del 13/03/2018, sulla quale non sono state presentate opposizioni da 

parte dell’impresa titolare del contratto; 

- che l’impresa Pileggi Domenico, tenuto conto delle cause impreviste ed imprevedibili insorte 

nell’esecuzione del contratto, ha rappresentato il proprio consenso a ritenere esaurito il precedente 

contratto, rendendosi disponibile ad eseguire ulteriori lavorazioni per conto dell’Ente; 

- che l’importo contrattuale non rendicontato, possa essere utilizzato, in esecuzione della predetta 

deliberazione giuntale n. 68 del 06/03/2018, per finanziare interventi urgenti di manutenzione della 

viabilità comunale; 
 



 

Tenuto conto: 
- della perizia tecnica redatta dall’ufficio, mediante la quale sono descritte le lavorazioni da adottare 

per l’esecuzione di interventi di manutenzione alla viabilità comunale; 

- dei requisiti tecnici ed organizzativi posseduti dall’impresa Domenico Pileggi nell’esecuzione di 

lavorazioni di manutenzione alla viabilità pubblica;  

 

Acquisita la disponibilità da parte dell’Impresa Pileggi Domenico ad eseguire per l’importo pari ad € 

12.233,05 oltre IVA al 10%, le lavorazioni riportate nella citata perizia tecnica di lavori di manutenzione alla 

viabilità comunale, applicando anche alle nuove lavorazioni il medesimo ribasso del 15% praticato in 

precedenza; 

 

Ritenuto opportuno, ancorchè conveniente per l’Ente, affidare all’impresa Pileggi Domenico l’esecuzione 

delle lavorazioni per come descritte in perizia tecnica, per l’importo di € 12.233,05 iva al 10% esclusa;  

 

Verificato il DURC, ai sensi dell’art. 46 comma 1, lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 455 e per effetto della 

legge 12 luglio 2011 n. 106, articolo 4 comma 14 bis, acquisito agli atti dell’Ente, da cui risulta che la ditta è 

in regola con gli adempimenti contributivi;  

 

VISTI:  
-il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 267/2000;  

-l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del 

servizio e l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000;  

-il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.i. ed in particolare l’art. 36;  

-la Legge n. 241/1990;  

- il regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

 

DETERMINA 
 

1. di richiamare la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

2. di approvare la perizia tecnica dei lavori urgenti di manutenzione alla viabilità comunale, a firma 

del sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, allegata al presente atto; 

3. di affidare i lavori urgenti di manutenzione della viabilità comunale per come descritti nella perizia 

a firma del Responsabile dell’Area Tecnica, per l’importo di € 12.233,05, alladittaPileggi Domenico, 

con sede in c/da Cerzeto nella frazione Acconia di Curinga (CZ), P.IVA 00884090796; 

4. di confermare l’impegno di € 12.233,05 sul capitolo 6390/3 del bilancio comunale per sostenere le 

spese occorrenti ai lavori urgenti di manutenzione della viabilità comunale per come descritti nella 

precitata perizia tecnica; 

5. di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione all’albo pretorio online e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 

del Comune, in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo nr. 33 del 14 marzo 2013; 

6. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

7. di dare atto cheil Responsabile del procedimento è l’Ing. Pasqualino Nicotera;  

8. di dare atto che il CIG assegnato è: Z582303E2D;  

9. di dare atto che il presente atto è stato predisposto tenendo conto della regolarità tecnica e della 

correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito in legge 

n. 213/2014;  

10. di dare atto che alla presente determinazione sarà data adeguata pubblicità, mediante pubblicazione, 

all’Albo Pretorio on-line, per giorni 15;  

11. di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria; 

- alla Centrale Unica di Committenza Monte Contessa per i provvedimenti conseguenti inerenti la 

procedura di gara. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

f.to     Ing. Pasqualino Nicotera 

 



 

 

 

 

 

SERVIZIO  FINANZIARIO 
 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

 

Lì,   03.04.2018 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria.   

F. to : Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

    Lì, 12/11/2018  

 

                                                                      IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                                f.to Giovanni Mazzotta  

 

E’ copia conforme all’originale 
CURINGA,  12/11/2018 

 

                                                                                                 Il Segretario Comunale 

                                                                                                  D.ssaMariaGRAZIACrapella 

 

 


